
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 

ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 
   

                       ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ - ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 

   

Μονάδα Β1   Αθήνα, 14-05-2014 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Αθηνών 54–56,  

10441 (ΑΘΗΝΑ) 

              Α. Π. 9800 

Πληροφορίες: Κ. Πανοπούλου    

Τηλ: 210 5275 230  .  

Fax: 210 5275 270   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αρ. 26984/19-12-2013 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 3255/Β’/2013)   

‘’2
η 

Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης - φακέλων υποψηφιότητας προς 

ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 

«Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα της γεωργίας και της δασοκομίας» του 

Π.Α.Α. 2007-2013 για το έτος 2014’’»  
 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το Νόμο 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», και ειδικότερα το άρθρο 37 

«Εφαρμογή κρατικών ενισχύσεων του Π.Α.Α. και του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2.Το Νόμο 3874/10 (ΦΕΚ 151/Α΄/2010) «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» όπως 

ισχύει κάθε φορά. 

3.Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το 

Ε.Γ.Τ.Α.Α., όπως τροποποιημένος ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 24 και τους σχετικούς 

εφαρμοστικούς κανονισμούς, όπως τροποποιημένοι ισχύουν. 

4.Τον Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1974/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου για τη στήριξη της Αγροτικής 

Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), όπως 

τροποποιημένος ισχύει κι ιδιαίτερα το άρθρο 13. 

5.Τον Καν. (ΕΕ) 65/2011 της Επιτροπής της 27
ης

 Ιανουαρίου 2011 για τη θέσπιση λεπτομερών 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου όσον αφορά την 

εφαρμογή διαδικασιών ελέγχου καθώς και την πολλαπλή συμμόρφωση σε σχέση με μέτρα 

στήριξης της αγροτικής ανάπτυξης, όπως τροποποιημένος ισχύει. 

6.Την αριθμ. Ε(2007) 6015/29-11-2007 Απόφαση της Επιτροπής Ε.Κ. για την έγκριση του 

προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περίοδο προγραμματισμού 2007-2013 



 2 

όπως αυτή ισχύει κάθε φορά καθώς και τις τροποποιήσεις του ΠΑΑ που δεν απαιτούν 

τροποποίηση της αριθ. Ε(2007) 6015/29-11-2007 Απόφασης της Επιτροπής. 

7.Την υπ΄αριθ. 9828/21.10.2008  (ΦΕΚ 2226/B/2008) Απόφαση εκχώρησης αρμοδιοτήτων της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-

2013» (Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α.) στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων Ενεργειών 

από το Ε.Γ.Τ.Π.Ε.-Π που μετονομάστηκε σε Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ-

Ανταγωνιστικότητα σύμφωνα με την παράγραφο 13
α
 του άρθρου 7 του Ν. 3840/2010 και 

αναδιαρθρώθηκε με την αριθμ. 135073/03-02-2011 (ΦΕΚ 315 Β) Κοινή Υπουργική Απόφαση. 

8.Tην υπ. αριθμ. 11283/9-12-2008 (ΦΕΚ 2603/Β΄/2008) ΚΥΑ Εκχώρησης αρμοδιοτήτων της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-

2013» (Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α.) στις Ενδιάμεσες Διαχειριστικές Αρχές, της παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 

3614/2007. 

9.Την αριθμ. πρωτ. 17371/αριθμ. αποφ. 704/20.11.2008 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 

2497/Β/2008) «Καθεστώς ενισχύσεων του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του 

Άξονα 1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 – 2013» όπως αυτή 

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 

10.Την αριθμ. πρωτ. 26983/19-12-2013 (ΦΕΚ 3254/Β’/20-12-2013) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση Φακέλου Υποψηφιότητας Νέου Γεωργού- Οδηγού 

Συμπλήρωσης Αξιολόγησης Φακέλου Υποψηφιότητας για τη 2
η
 πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 

ενίσχυσης έτους 2014 του καθεστώτος ενισχύσεων του Μέτρου 1.1.2 «Εγκατάσταση Νέων 

Γεωργών» του Άξονα  1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013»  

11.Την αριθμ. πρωτ. 26984/19-12-2013 (ΦΕΚ 3255/Β’/20-12-2013) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «2
η 

Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης- 

φακέλων υποψηφιότητας προς ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων 

Γεωργών» του Άξονα 1 «Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα της γεωργίας και της 

δασοκομίας» του Π.Α.Α. 2007-2013 για το έτος 2014» 

12.Το γεγονός ότι:  

12.1.Κρίνεται σκόπιμη η παράταση του χρόνου υποβολής αιτήσεων ενίσχυσης – φακέλων 

υποψηφιότητας των υποψηφίων προς ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 112 του ΠΑΑ 

προκειμένου να εξασφαλιστεί η διευκόλυνση των υποψηφίων να υποβάλλουν αιτήσεις 

ενίσχυσης - φακέλους υποψηφιότητας προς ένταξη στο Μέτρο δεδομένου του ιδιαίτερα 

αυξημένου ενδιαφέροντος που εκδηλώθηκε.   

12.2.Από την εφαρμογή της παρούσας Απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούμε την με αριθμ. 26984/19-12-2013 (ΦΕΚ 3255/Β’/20-12-2013) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «2
η 

Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων 

ενίσχυσης- φακέλων υποψηφιότητας προς ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση 

Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 «Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τομέα της γεωργίας και της 

δασοκομίας» του Π.Α.Α. 2007-2013 για το έτος 2014»  ως εξής: 

 

Άρθρο 1 

1. Η παράγραφος Β του κεφαλαίου Ι αντικαθίσταται ως εξής: 

«Περίοδος υποβολής αιτήσεων ενίσχυσης - φακέλων υποψηφιότητας και έκδοσης 

αποφάσεων έγκρισης έτους 2014. Ως περίοδος υποβολής αιτήσεων ενίσχυσης- φακέλων 

υποψηφιότητας ορίζεται η περίοδος από 18.3.2014 έως 6.6.2014 και ως περίοδος έγκρισης 

αυτών η μετά την 18.3.2014 περίοδος σύμφωνα με τα οριζόμενα στην επόμενη παράγραφο Γ.» 

 



 3 

2. Το τελευταίο σημείο του εδαφίου 7 της παραγράφου Γ του κεφαλαίου Ι αντικαθίσταται ως εξής: 

«Υποβολή Αιτήσεων από τους Υποψήφιους Νέους Γεωργούς 

Ο Υποψήφιος θα πρέπει να υποβάλλει το φάκελο υποψηφιότητας (σε δύο αντίγραφα, ένα 

πρωτότυπο και ένα αντίγραφο με όλα τα δικαιολογητικά, καθώς και σε ηλεκτρονική μορφή, σε 

πλήρη ταύτιση με το πρωτότυπο), λαμβάνοντας αριθμό πρωτοκόλλου, ως αποδεικτικό 

υποβολής. Η υποβολή γίνεται στη Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 

Περιφερειακής Ενότητας του τόπου της μόνιμης κατοικίας του από 18.3.2014 έως 6.6.2014.» 

 

3. Το εδάφιο 8α της παραγράφου Γ του κεφαλαίου Ι αντικαθίσταται ως εξής: 

«α. Παραλαβή του φακέλου υποψηφιότητας 

Οι αρμόδιες για την παραλαβή του φακέλου υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας καταχωρούν 

τον αριθμό πρωτοκόλλου και την ημερομηνία παραλαβής και συμπληρώνουν στο εξώφυλλο του 

εντύπου φακέλου υποψηφιότητας το όνομα της οικείας Δ/νσης  , την ημερομηνία παραλαβής της 

αίτησης και τον κωδικό της αίτησης. Τα τέσσερα τελευταία ψηφία του κωδικού αίτησης (Α/Α 

αίτησης) συμπληρώνονται με ενιαία αρίθμηση των αιτήσεων κατά Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας 

και Κτηνιατρικής (0001, 0002 …κλπ) 

Εν συνεχεία αποθηκεύουν σε συγκεκριμένο ηλεκτρονικό φάκελο σε τίτλο «Νέοι Γεωργοί 2014 / 

Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής………..) κάθε αρχείο Excel που βρίσκεται στο 

cd που συνοδεύει το φάκελο υποψηφιότητας και το οποίο αρχείο Excel θα ονομαστεί με το 

δεκαψήφιο κωδικό αίτησης του εντύπου φακέλου υποψηφιότητας που αφορά. Αντίγραφο του 

ηλεκτρονικού φακέλου που περιέχει τα αρχεία excel των φακέλων υποψηφιότητας που 

υποβλήθηκαν στη διάρκεια ενός ημερολογιακού μήνα σε cd καθώς και οι πρωτότυποι φάκελοι 

υποψηφιότητας πρέπει να διαβιβαστούν στην Δ/νση Αγροτικών Υποθέσεων της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης έως 7.4.2014 για το μήνα Μάρτιο, έως 7.5.2014 για το μήνα 

Απρίλιο και έως 11.6.2014 για τους μήνες Μάιο και Ιούνιο.» 

 

Άρθρο 2 

Οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και οι Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των  

Περιφερειακών Ενοτήτων αναλαμβάνουν την υποχρέωση να δημοσιοποιήσουν την παρούσα 

πρόσκληση στα Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας, στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ 

Βαθμού, τις Ενώσεις Γεωργικών Συνεταιρισμών, στους Αγροτικούς Συνεταιρισμούς και σε λοιπούς 

φορείς της περιοχής ευθύνης τους, που μπορούν να συμβάλλουν στην ευρύτερη δυνατή ενημέρωση 

του πληθυσμού και όλων των δυνητικών δικαιούχων, χωρίς διακρίσεις. 

 

Άρθρο 3 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

 

                        ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ 


